
 

 

 

 

 
 
CUP I74D22002960006 

 
 

Decreto Dirigenziale n. 44 del 09/04/2024 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Vista • la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai docu-
menti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

Vista • la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Go-
verno per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 
enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 
la semplificazione amministrativa";  

Visto • il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 
275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59;  

Visto • Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme 
generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
n.106 del 9-5-2001 - Supplemento Ordinario n. 112); 

Visto • il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con 
modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, n. 108, recante 
«Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative 
e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in parti-
colare, l’art, 41, comma 2-ter; 

Visto • il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con mo-
dificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, n. 113, recante 
«Misure urgenti per il rafforzamento della capacità ammini-
strativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attua-
zione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l’efficienza della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 
1; 

Visto • il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Di-
sposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ri-
presa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltra-
zioni mafiose»; 

Ist.Tecn.Comm. "GINO ZAPPA" - C.F. 94000170129 C.M. VATD08000G - A756812 - A00GINOZAPPA

Prot. 0002587/U del 10/04/2024 08:00

VI.10 - Beni mobili e servizi



 

 

 

 

Visto • il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con mo-
dificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, recante «Ulte-
riori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ri-
presa e resilienza (PNRR)» e, in particolare, l’art. 47, comma 
5; 

Visto • il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposi-
zioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti 
complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle 
politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

Visto • il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 
Consiglio dell’Unione europea, del 12 febbraio 2021, che isti-
tuisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in partico-
lare, l’art. 6, paragrafo 2; 

Visto • il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione 
del 28 settembre 2021, «che integra il regolamento (UE) 
2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istitui-
sce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli 
indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di va-
lutazione della ripresa e della resilienza»; 

Vista  • la Linea di Investimento 3.2 del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (Missione 4, Componente 1), denominata «Scuola 
4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di appren-
dimento e laboratori»; 

Visto • il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al perso-
nale del comparto “Istruzione e ricerca Triennio 2016-2018 
stipulato in data 19 aprile 2018 tra l’ARAN e le Organizzazioni 
sindacali rappresentative del comparto istruzione e ricerca; 

Visto • il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al perso-
nale del comparto scuola Quadriennio 2006-2009 stipulato in 
data 29 novembre 2007 tra l’ARAN e le Organizzazioni sinda-
cali rappresentative del comparto scuola; 

Visto • il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 set-
tembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli 
strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, 
fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato 
nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli in-
vestimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi in-
formativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione 
alla Commissione europea; 

Visto • il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 ago-
sto 2021, recante «Assegnazione delle risorse finanziarie pre-
viste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiet-
tivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

Visto • il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze dell’11 
ottobre 2021, recante «Procedure relative alla gestione finan-
ziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'ar-
ticolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 
178»; 



 

 

 

 

Visto • l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, re-
cante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Tra-
smissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei pro-
getti PNRR»; 

Vista • la Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Di-
partimento della Ragioneria Generale dello Stato – n. 4, del 
18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Re-
silienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 
del 2021 - Indicazioni attuative»;  

Visto • il decreto del Ministro dell’Istruzione 14 giugno 2022, n. 161, 
con il quale è stato adottato il «Piano Scuola 4.0», che costi-
tuisce il quadro concettuale e metodologico in base al quale 
le Istituzioni scolastiche progettano e realizzano i nuovi am-
bienti didattico-educativi e relativi laboratori e al quale si fa 
più ampio rinvio per tutti gli aspetti connessi con la relativa 
progettazione esecutiva; 

Visto • Il Decreto del Ministero dell’istruzione n. 218 del 08/08/2022 
recante “il riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in 
attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’of-
ferta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano na-
zionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea 
– Next Generation EU” con il quale è stata assegnato  l’im-
porto complessivo di euro 336.031,73 di cui euro 171.387,50   
per la realizzazione dell’azione “Next Generation Classroom”, 
relativa alla trasformazione delle aule in ambienti di appren-
dimento innovativi ed euro 164.644,23 per l’attuazione 
dell’azione “Next Generation Labs”, relativa alla realizzazione 
di laboratori per le professioni digitali del futuro; 

Visto • L’accordo di concessione (prot. 42348 del 17/03/2023) per la 
regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e con-
trollo relativi al progetto “Ambienti per il futuro CUP: 
I74D22002960006, finanziato nell’ambito del decreto del 
Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’of-
ferta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 – 
Next generation classroom - Ambienti di apprendimento in-
novativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 
sottoscritto con il Ministero dell’istruzione e del merito – C.F. 
80185250588, rappresentato dalla dott.ssa Simona Monte-
sarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di mis-
sione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza; 

Viste • le Istruzioni operative prot. n. 0107624, del 21 dicembre 
2022, adottate dal Ministero dell’istruzione e del merito e re-
canti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MIS-
SIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 



 

 

 

 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0» e, in par-
ticolare, il paragrafo 4, sezione «Spese ammissibili»; 

Visto • la delibera n. 139 del Consiglio di Istituto del 13/12/2021 con 
la quale è stato adottato il Piano triennale dell’offerta forma-
tiva per il triennio 2022-2023, 2023-2024 e 2024-2025, così 
come elaborato dal collegio docenti dopo aver verificato la 
coerenza con gli indirizzi impartiti dal Dirigente Scolastico 
modificato e integrato con successive delibere 

Visto • in particolare l’art. 7 comma 6 del Decreto Legislativo 30 
marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordina-
mento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pub-
bliche” e ss.mm.ii. che elenca i presupposti di legittimità per 
il ricorso da parte delle pubbliche amministrazioni a collabo-
ratori esterni per esigenze cui le stesse non possano far fronte 
con personale in servizio; 

Vista • La legge 24/12/2007, n. 244 (finanziaria 2008), ed in parti-
colare l’art. 3, comma 76, che ha modificato l’art. 7, comma 
6, del D. Lgs. n. 165/01, che obbliga le amministrazioni pub-
bliche, prima di procedere al conferimento di incarichi indivi-
duali all’esterno, a verificare che non sussistano analoghe 
competenze all’interno dell’amministrazione conferente; 

Visto • il Decreto Interministeriale 129 del 28 agosto 2018, concer-
nente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107", ed in particolare l’articolo 45, comma 2, lett. h); 

Visto • il Regolamento per il conferimento di incarichi di collabora-
zione, a norma dell'articolo 7 commi 6 e 6 bis del Decreto 
Legislativo 165/2001 e successive modifiche; 

Visto • la delibera n. 67 del 24 gennaio 2024 con il quale è stato 
approvato il Programma Annuale per l’Anno Finanziario 2024; 

Rilevata • l’esigenza di dover dare attuazione alle attività previste nel 
progetto denominato “Ambienti per il futuro CUP: 
I74D22002960006, relativo al programma degli interventi 
denominato Futura la scuola per l’Italia di domani previsto dal 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR ) Italia Domani 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Poten-
ziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole inno-
vative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e labora-
tori”, Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti di ap-
prendimento innovativi 

Considerata • la necessità di verificare la conformità della fornitura, di ac-
certare l’assenza di vizi nonché di certificare che l’oggetto dei 
contratti stipulato con la società Mediagest srl con sede legale 
nel Comune di Roma alla Via Antonino Pio 40 - Partita I.V.A. 
numero 02252850595 in data 30/11/2023 (prot. 6777) in 
termini di prestazioni, obiettivi e caratteristiche tecniche, 



 

 

 

 

economiche e qualitative sia stato eseguito nel rispetto delle 
previsioni e delle pattuizioni contrattuali; 

Considerato • che per soddisfare la necessità di cui sopra, è necessaria l’in-
dividuazione di un esperto cui affidare l’incarico di verificare 
la conformità della fornitura, accertare l’assenza di vizi non-
ché certificare che l’oggetto del contratto stipulato con la so-
cietà Mediagest srl con sede legale nel Comune di Roma alla 
Via Antonino Pio 40 - Partita I.V.A. numero 02252850595 in 
data 30/11/2023 (prot. 6777), per la fornitura e l’installa-
zione di dotazioni digitali (attrezzature, contenuti digitali, app 
e software, etc.) per la realizzazione del progetto “Ambienti 
per il futuro” CUP: I74D22002960006, in termini di presta-
zioni, obiettivi e caratteristiche tecniche, economiche e qua-
litative sia stato eseguito nel rispetto delle previsioni e delle 
pattuizioni contrattuali; 

Dato atto • le ore stimate per l’espletamento dei compiti da affidare al 
collaudatore ammontano a 50 ore; 

Dato atto  
 
 
 
 
 
 
 
 
Considerato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Visto 
 
 
 
 
 
 

• che il corrispettivo per la prestazione in oggetto trova coper-
tura a valere sul finanziamento dell’Unione europea – Pro-
gramma Next Generation EU Missione 4 – Istruzione e Ricerca 
– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 
“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next generation 
classroom - Ambienti di apprendimento innovativi (Accordo 
di concessione prot. 42348 del 17/03/2023) 

• il decreto dirigenziale n.33 del 09 marzo 2024 con il quale era 
stata indetta la procedura di ricerca di professionalità, dotate 
di adeguate competenze, cui affidare l’incarico di verificare la 
conformità della fornitura, accertare l’assenza di vizi nonché 
certificare che l’oggetto del contratto stipulato con la società 
Mediagest srl con sede legale nel Comune di Roma alla Via 
Antonino Pio 40 - Partita I.V.A. numero 02252850595 (prot. 
6777), per la fornitura e l’installazione di dotazioni digitali 
(attrezzature, contenuti digitali, app e software, etc.) per la 
realizzazione del progetto “Ambienti per il futuro” CUP: 
I74D22002960006 in termini di prestazioni, obiettivi e carat-
teristiche tecniche, economiche e qualitative sia stato ese-
guito nel rispetto delle previsioni e delle pattuizioni contrat-
tuali, da espletarsi, in via preliminare, attraverso una ricogni-
zione delle disponibilità di professionalità interne all’istituto e, 
ricorrendo a collaboratori esterni solo dopo  aver verificato 
l’inesistenza di dette professionalità; 

• che l’Avviso, ad evidenza pubblica, di selezione, per titoli ed 
esperienze professionali, avente  ad oggetto la formazione di 
una graduatoria finalizzata alla ricerca di un esperto a cui af-
fidare l’incarico di verificare la conformità della fornitura, ac-
certare l’assenza di vizi nonché certificare che l’oggetto del 
contratto stipulato con la società Mediagest srl con sede le-
gale nel Comune di Roma alla Via Antonino Pio 40 - Partita 



 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
Valutata 
 
 
 

I.V.A. numero 02252850595 (prot. 6777), per la fornitura e 
l’installazione di dotazioni digitali (attrezzature, contenuti di-
gitali, app e software, etc.) per la realizzazione del progetto 
“Ambienti per il futuro” CUP: I74D22002960006 in termini di 
prestazioni, obiettivi e caratteristiche tecniche, economiche e 
qualitative sia stato eseguito nel rispetto delle previsioni e 
delle pattuizioni contrattuali pubblicato in data 22/03/2024 è 
andato deserto 

• la necessità di individuare un esperto cui affidare l’incarico di 
verificare la conformità della fornitura rispetto delle previsioni 
e alle pattuizioni contrattuali, 
 

 
 

DECRETA  
 

Art. 1 
di procedere alla riapertura dei termini per la partecipazione alla selezione di pro-
fessionisti, di particolare e comprovata specializzazione ed in possesso dei requisiti a 
cui affidare l’incarico di verificare la conformità della fornitura, accertare l’assenza di 
vizi nonché certificare che l’oggetto del contratto stipulato con la società Mediagest srl 
con sede legale nel Comune di Roma alla Via Antonino Pio 40 - Partita I.V.A. numero 
02252850595 (prot. 6777), per la fornitura e l’installazione di dotazioni digitali (attrez-
zature, contenuti digitali, app e software, etc.) per la realizzazione del progetto “Am-
bienti per il futuro” CUP: I74D22002960006 in termini di prestazioni, obiettivi e carat-
teristiche tecniche, economiche e qualitative sia stato eseguito nel rispetto delle previ-
sioni e delle pattuizioni contrattuali, per un periodo di 7 (sette) giorni decorrenti 
dalla data odierna.  Le domande dovranno pervenire secondo le indicazioni e le 
modalità previste nell’avviso prot. 2272 del 26/03/2024; 
 

Art. 2 
 

di pubblicare il presente decreto sul sito web dell’istituto, nell’Albo Pretorio e, a norma 
del comma 2 dell’art. 37 del Decreto legislativo n.33 del 14 marzo 2013 nella sottose-
zione “consulenti e collaboratori” della sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
web dell’istituzione scolastica; 
 
 

Art. 3 
 

Il presente decreto dirigenziale è immediatamente esecutivo ai sensi 
dell’art. 21 quater della legge 7 agosto 1990, n. 241;  

 
Art. 4 

 
Avverso il presente decreto dirigenziale è ammesso reclamo al Dirigente 

Scolastico entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo (art. 



 

 

 

 

14 del D.P.R. 275/99) oltre agli ordinari rimedi giurisdizionali previsti dalla legge 
(ricorso al TAR entro 60 giorni dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto oppure 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni). 

 
Art. 5 

 
I dati forniti dai concorrenti, in occasione della partecipazione alla presente procedura 
di selezione ed all’eventuale successivo rapporto contrattuale, saranno trattati, anche 
con l’uso di sistemi informatici, nel rispetto delle disposizioni contenute nel  Regola-
mento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, rela-
tivo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE. 
Il responsabile del trattamento dei dati ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016 è il Dott. Doria Roberto. 

 
Saronno, 09 Aprile 2024 

 Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Angelica de Angelis 

 Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai 
sensi del D.lgs. 82/2005 così come modificato D.L. 18 ottobre 

2012, n. 179 convertito con L. 17 dicembre 2012, n. 221. 
 


		2024-04-09T14:09:45+0200
	Angelica de Angelis




